PREFEITURA DE

UNDO NOVO

_.e macidaZparatodos

DECRETO NO 3242/2012

"DECLARA ESTADO EXCEPCIONAL DE
EMERCENCIA NA SAUDE PUBLICA DO
MUN!C!PIO PARA 0 COMBATE A
DENGUE, NO PRAZO QUE ESPECIFICA,
F DA PRO VIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Profeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçóes legais, e

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de Mato
Grosso do Sul declarou a existência de situacao anormal, caracterizada como de
Emergencia no Combate de Dengue Clissico e Dengue Hemorrágico, em toda sua
jurisdição territorial;

CONSIDERANDO a seriedade e a gravidade do alerta
transmitido pela Secretaria Estadual do Saüdc e pela FUNASA a Secretaria Municipal
de Saüde, prcvendo novo surto epidêmico da dengue, que ameaça alastrar-se
impiedosamente sobre o Municipio;

CONSIDERANDO que o recente aulnento da incidência de
dengue em nosso Municipio constitui motivo do alerta e preocupação, despertando a
sensibilidade e a responsabilidade pessoal do Chefe do Executivo Municipal, quanto as
medidas preventivas, drásticas, enérgicas e inadiáveis nccessárias para o refreamento
desse mal quo nos ronda, não podendo o Poder Püblico Municipal onitir-se diante
dessa nova e grave anieaça;

CONSIDERANDO quo o combate ao Aedes Aegyp
mosquito transmissor da dengue, so terá sucesso se houver efetiva parceria entreo
Poder Páb!ico e todos os proprietários comerdais, industriais e residenciais de lotes e
terrenos no território do Municipio, haja vista que a larva do inseto desenvolve-se em
Aguas lixnpas e paradas, näo so em poças e recipientes jogados em logradouros
püblicos, mas também no interior do residéncias, como caixas d'água, piscinas e vasos
de plantas e etc;

- Av. Campo Grande, 200.- Eons (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www.mundonpvo.ms.pov.br 	PUBUCADO NO DIMIO 0fICIAI.

OqIpIciPso M94462

AbPREFEITURA DE

a WI UNDO NOVO

t acidaZparatodos

CONSIDERANDO que açOes de limpeza, em locals
pñblicos e particulares, são vitais para o combate a doenca;

CONSIDERANDO, finahnente, que, na forma da
Constituição Federal, Lei Orgârdca Municipal e demais Iegislação aplicável cm vigor,
não resta alternativa a AdministraçAo Municipal senâo agir preventiva e
tempestivamente na busca de parcerias e medidas acauteladoras,

-Th DECRETA:

Art. 19  - Pica declarado Estado Excepcional de Emergência na
saüde püblica do Municipio de Mundo Novo, pan a execucAo de acöes necessárias ao
combate da proliferaçAo do mosquito Aedes Aegypti, durante 180 (cento e oitcnta) dias,
sujeito a prorrogação por iguai perlodo.

Art. 2 - Enquanto perdurar o estado excepcional de
emergência dc que trata o artigo anterior, fica a Secretaria Municipal de Saüde
incumbida de autorizar a entrada de agentes de saüde e servidores municipais
designados para as açöes de combate a dengue no âmbito municipal, no horário de
08:00 as 16:00 horas, independente de consentimento prévio do respectivo proprietário
ou responsável, devidamente identificados e acomparihados de autoridade policial, em
casas fechadas ou abandonadas, terrenos murados e baldios, cujas ocorrências deverão
ser notificadas, no mesmo dia, a titular da referida Secretaria para registro.

Art. 3° - Para os fins deste Decreto, aos proprietários de
imóveis que apresentem comprovadas condiçOes favoráveis a proliferação do mosquito,
serão expedidas notificacöes para que regularizem a situacAo no prazo máximo de
03(tres) dias, a contar da data do respectivo recebimento, firido o qua] estarâ sujeito a
imposicão das penalidades pecuniárias previstas na legislacAo vigente aplicável,
inclusive nas hipOteses de reincidência.

Art. 49  - Pica a Secretaria Municipal de Saüde autorizada a
requisitar pessoal e equipamentos municipais necessários a missão de combate scm
tréguas aos focos de proliferacão do mosquito, podendo, inclusive, rcquerer a
contratação de pessoal, e oferecer tratamento médico-hospitalar adequado a população,
tendo por alvo asscgurar o sucesso das acoes desenvolvidas na municipalidade.

Av. Campo Grande, 200 .- Fone (61) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
tww. mundonovo. ma  gay. br

- 	A PREFEITURA  DE

1VIUND 0 NOVO

_seJ idaZpatodos

Art. 5°- A Secretaria Municipal de Finanças deverá proceder
A reserva de caixa para pagamentos considerados emergenciais pela Secretaria
Municipal de Saüde, visando a aquisicão de equipamentos e remédios necessários ao
êxito da erradicação dos locos do Aedes Aegypti e tratamento das pessoas atingidas pela
moléstia, dentro das possibilidades financeiras do MunicIpio.

Art. 69  - Para o desenvolvimento das açoes da Secretaria
Municipal de Saüde no combate a proliferaçao do mosquito Aedes Aegypti, em defesa da
saüde e da vida, é imprescindluel e fundamental a mobilizaçao, sensibilizacäo e
participação e apoio da populacAo do Municipio.

Farigrafo ünico - Qualquer cidadão é responsável pela
fiscalização e denáncia da existéncia de focos de proliferação do mosquito, ficando os
denunciantes sem necessidade de idéntiuicacao formal.

Art. 7° - No encalco dos objetivos deste Decreto, a Secretaria
Municipal de Saüde promoverá a distribuição maciça de foihetos que conteriham
amplas informaçôes sobre procedisnentos de combate a dengue, em todos os imóveis
residendais do MunicIpin, e bem assim sua afixacao em local a vista dos consumidores,
nos estabelecimentos, comerdais, industrials e de prestacão de servicos.

§ V - Na elaboracAo e confecçao dos fothetos referidos neste
artigo, a Secretaria Municipal de Saüde poderé operar em parceria corn outros órgãos e
entidades do setor privado.

§ 2° - Dentre outras infomaçöes üteis e necessárias ao
A

combate a dengue e exterminio do mosquito transrnissor, os foihetos serão editados
corn as seguintes frases ou expressOes:

I - mantenham bern tampados caixas, tonéis e barns d
água
II - coloque o lixo em sacos plásticos e mantenha a lixeira
sempre bern fethada
III- nAo jogue lixo em terrenos bald.ios;
IV - se for guardar garrafas de vidro ou plistico, mantenha
sempre a boca pan baixo;
V - näo deixe a âgua da chuva acumulada sobre a laje;
VI - encha os pratinhos ou vasos de planta corn areia ate a
borda; 	____ ____ ____ ____ ____ ____ ____

Av. Campo Grande, 200-- Fone (67) 34744144— CEP 19.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www. mundonovo ms.qov. bi

a $PREFEITURA

.JWUND 0 N0VO

"tidadeparatodos

VII - se for guardar pneus veihos em casa, retire toda a
água e mantenha-os em locais cobertos, protegidos da
chuva;
VIII - limpe as callias corn freqUência, evitando que gaihos
e foihas possam impedir a passagem da água;
IX - lave corn frequéncia, corn água e sabAo, os recipientes
utilizados para guardar água, pelo menos uma vez por
ernana.
X - os vasos de plantas aquáticas devem ser lavados corn
âgua e sabäo, toda sernana, sendo importante trocar a água
desses vasos corn frequência.

Art. 82 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicacâo, revogadas as disposicöes em contrário.

EDIFICJO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO CR0550 DO Sn, AOS V1NTE ØIAS DO MES DE
MARcO DO ANO DE DOTS MIL E DOZE. f

MUNICIPAL

Av. Campo Grande, 200-- Fone (67) 3474-1144 --CEP 79.980M00 - CNPJ 03.741.68310001-26
www. mundonovo. ms . gov. br

Uian
ML

Orgão de divulgaçäo oficial do
Terça-feira, 27 de Marco de 2012

I.M€:lat'l. 	 --

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO. ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. ADS SETE DIAS DO
MES DE MARCO DO ANODE 0015 MILE DOZE.

Antonio Cavalcanlo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO W324212012

"DECLARA ESTADO EXCEPCIONAL DE EMERGENCIA NA MODE
PU8LICA DO MUNICIPIO PAM 0 COMBATE A DENGUE. NO PRAZO
QUE ESPECIFICA, £ DA PRO VIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcanto. Prefeito Municipal do Muncie Nova. Estado do Mato
Grosso do Sul. no use do suas atribuiçäes legais. e

CONSIDERANDO quo o Govorno do Estado do Mato Grosso do Sul
doclarou a oxlsténcia do situaqao anormal, caractcflzada come do
Emergéncta no Combate do Dengue ClOssico C Dengue Homorrágico.
em toda sua Junsdicao territorial:

CONSIDERANDO a seriedado Ca gravidado do alerts tnnsmitido pole
Secretafla Esfadual do Snide e pole FUNASA a Secretaria Municipal
do Snide, provendo novo curio epidémico do dengue, que anleace
alas fiat-se impiodoSamente sobre a Municipio;

CONSIDERANDO que a reconto aumento do incidéncia de dengue
cm nosso Municipio constitui motive do elena C preocupaçio,
despertando a sensibilidade e a rosponsabilidade pessoal do Chefe
do Executive Municipal, quanta as niodidas prei#entivas, drásttcas.
enèrgicas C inadiavols necessaries para a refroamento desso awl quo
nos ronda, nio podendo o Poder Póblico Municipal omitir-se diante
dessa nova o grave ameaca:

CONSIDERANDO quo o combate ao Aedes Aogyoti, mosquito
trensmissor do dengue. so  tera surcease so hoover eletiva parcena
entro a Poder POblico e lodes os pmpnetatrios comerciais. industrials
o residenclals do totes a tenrenos no tcrritOrio do Municipio, lwja vista
quo a lama do inseto desonvolve-se em Aguas limpas o parades, no
sci em poços e reclplontes jogados em logradouros pOblicos, mac
tambem no interior do residencies, coma caixas dégun, pacinas e
vases deplontas eew;

CONSIDERANDO quo noes do limpeza, oni locais pUblicos 0

particulares, são vitals pare 0 combate a doença;

CONSIDERANDO. f.nalrnente. que, na loirna da Constituçâo Fedval,
Lei Organica Municipal a demais eg,slao aplicável em vigot. não
testa alternative a Adminstracao Municipal senâo agir povontiva a
tempeswamente at busca do parcerias e tedldas acaula;adoras

Art. 10 - Fka declarado Estado
Excopcional do Emergancia no snide püblica do Municipto do
Mundo Nova, pam a oxecucao do acOes necessaries aD combate do
proliferacao ao mosquito Aeos Asgypt,, durante 1 80 (cento 0 011011W)

dias, sujoito a prorrogação per igual periodo.

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pea Le' no 73812009

Art 2°  - En quanta perdurer a
estao'o exceptional do emergencia do quo trata o artigo anterior, lice
a .Sec,etaria Municipal do Satkle incumbida do autorizar a en trade
do agonies do snide e ser,idores municipais designados pare as
noes do combate a dengue no âmbito municipal, no horirio do
08:00 as 16:00 horas, independonte do consontimonto previo do
respective pro prietário ou responsAvel, devidamente idontificados
o acompanhados do autoridade policial, em cases fechadas ou
abandenadas, tentnos murados a baldios, cujas ocon'dncias deverao
set notiflcadas, no mesmo die, a titular do refenda Secreta,ia pare
rogistro.

Art. 3° - Pare as fins desto
Decroto, sea proprlotO:ios de imovols quo epresentem conipro wades
condiçOos favoraveis a proliferacao do mosquito, serão expedidas
notiflcaçoes pam quo regularizem a situaçOo no prazo maxima do
03(tr6s) dies, a canter do data do respective recebimento, lInda a qual
ostara sujeito a imposicJo des ponalidades pocuniaries pro vistas no
legislaçio vigente aplicOvol, inclusive nas hipótesos do roincidéncia.

Art. 4°  Fica a Secrotania Municipal do Snide autorizade a requisitar
pessoal e equlparnentos niunicipais necessaries a missio do combato
son, treguas aos boos do prol,feraao do mosquito, podendo.
inclusive, to quote' a contratacao do pesso,t1. 0 oferecer tratamento
mOdico-hospitalar edequado 0 pop ulacão, ten do per afro assegurar 0

sucesso dos a-toes desonvolvides no municipalidede.

Art. 5° - A Secrotarla Municipal do Finances deveni proceder a
leserva do cairn pare pagamentos considerados emergenciais pole
Seerotaria Municipal do Salade, vasando a aquisiçao do oquipamontos
o remedies necessaries an Oxito da e,radicoçao dos Faces do A odes
Aeg-,pti e tratamento des pessoas asingidas pela moléstia, dentro des
possibilidades tinanceiras do Municipio.

Art 6' - Pare 0 dosonvolvimento des noes da Socreteria Municipal
do Snide no combalo a prolifera coo do mosquito A odes Apti,
cm defesa do snide e da vide, e improscin dive! e fundamental a
mobilize ceo, sensibllizaçio e parllcipaçao e apoio cia populaclo do
Municipio.

Paràgrafo Onlco . Qualquer ddadao è responsàvel pole bscahzaçâo e
denüncia da existiniaa do tacos do prolifecação do mosquito. Ilcando as
denunciantes scm nocessidado do identthcaco formal.

Art. 70 'No c-ncalço dos objotivos desto Deacto. a Seczetaria Municipal
do SaUde piomoerâ a distribuiçOo macice do Iotholos que cootenharn
samples intormaçoes sobro procedimentos do combale I dengue. em todos
cc irnOveis rosidendais do Municipio. e bem assim sua afixaçao em local
I vista dos ConSumidores. nos estabelecunolitos. comercias. industxiais e
do ixesacao do serviçOs.

§ 1° - Na elaboração e ccnfocçao dos 1011*1cc referidos nests atligo. a
$eczelaria Municipal do Snide poderá oporar em parceria corn outros
orgâos e entidades do solo' p'ivado.

42° - Ventre oufras iniorrnaçoes üteis C nocessarias ao combate a dengue
o exterrnino do mosqube traasmlssor, as (olbetos SU50 editados corn as
seguintes traces ou expcessOes:

I . mantenham born tampados caixas, tonOts e barns do aqua:
II - coloquo a Iixo em was plIsticos C mantenha a llxoira sempro
born fechada;
Ill - mio jogue lixo em terrenos baldios:
IV - so for guarder garratas do vldro ou plàstico. mantenha scrnpre a
bose Para baixo;

municIplo

4' D i a r i o -i----t
'teIIfffl9J'.t

Orgão de divulgaçäo oficial do municipio
Terça-feira. 27 de Marco de 2012

I.) 13 ; a

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei no 738/2009

V - nào deixo a aqua da chuva acurnulada Sabre a laje;
VI - encha Os pratinhos ot' vasos do planta COIn arela ate a borda:
VII - Sc for guardar pnous veihos ciii casa, route toda a âgua
o rnantonha.os em locais cobertos, protegidos da chuva:
VIII - Iimpe as caihas corn freqUencia, ovitando quo galhos a folhas
possani impedir a passagoni da àgua:
IX - lave corn frcqUCncia. corn aqua c sabão. Os recipiontes
utilizadas para quardar aqua, polo rnenos urna var par emana.
X - as vasos do plantas aquáticas dovom see lavados Cam aqua a
sabao, toda semana. scndo imporlante trocar a aqua dessos vasos
corn freqtioncia.

Art. 8°  - Este Oecteio entrará em vigor n3 data do sin publicaçio
revogadas as disposicóes em contrarlo.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATOGROSSO DO SUL.AOS VINTE DIAS DO MES DE MARCO DO
ANODE DOIS MILE OOZE.

Antonio Cavatcante
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 07512012

CON VOCA EM CARATER TEMPORARIOA PROFESSORA QLIE FSPE.
CIF/CA E DA OUTRAS PRO VIDENCIAS".

ANTONIO CAVALCANTE. Pre!cdo .iur';capaI de Mundo Nova. EsLado
de Mato Grosso do So!. no use do suas alnbuiçöcs legais. em especial
as consignadas nos attigos 17 a 19 a 27. todos da Lei Complemental ,
Municipal it 02212000. corn suas atteraçOes poster,ores.
RESOLVE:
Art. 1 6  - Convocar Marcia Regina Rodrigues Ferreira. professors. corn
formaçio em Licenciatura Plena em Histérla. pica regencia do ciasse

do 8° 0 90  anD. etas disopknas de Histoija e Gecyafia. na  Escola Polo
Municipal "Carlos Chagas". no periodo vespegino, corn carga horâna tie
20 hosasauIa, terdo inicio cm 12.03.2012 e término cm 11.04.2012.

g 1°-A convocaçâo do quo Lcata esle artigo tern poi tim a substituiçâo do
professor José Peixoto doe Santos. MAC - I, Nivel III, Classc D. Pots Sc

encontia do atestado medico.
§ 2°- No lapse temporal previsto neste artigo. enc4nhra-se computado 0

peiiodo do ferias proporcionat a que faz jus a convocada.
Art. 2° . Atribur a referida professora a vencirnonto correspondente so
Simbolo MAC- I. Nivel III, Ciasse A. C conceder-the gratificacáo tie 30 %
(ttirtta per cento) sabre o rafendo vencimento. coin fulao no adigo 24.
inciso W. da LW Complomentar Municipal n° 02212000. a stias atteracöes
posteriores.
Art. 3° - Pate efeita do disposto nosta Portaria. r.ca  a cci,vocada vinajlada
ad Regime Garet do Previdenaa Social.

Art. 40.  Apkca-se a esta Portana. no qua couber cia (Izer necessthlo. as
disposiçOesdo Decrelo Municipal re- 3.06812010.

Art. 50 - Este Pcrtaria entsarâ em vigor ia data de sija pubica00.
revogadas as disposiçâos em coriltário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO
DE MATO CR0550 DO SUL, ADS VINTE DIAS DOMES DE MARcO DE
DOlS PAIL E DOZE.

Antonio CavalCar,te
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N' 076/2012

CON VOCA EM CARATER TEMPORARIO A PROFESSORA QUE ESPE-
C/Fl CA E DA OUTRAS PRO VIDENCIAS.

ANTONIO CAVAL.CANTE. Prefe;to Municipal de Mundo Novo. Eslado
do Mato Grosso do Sul. no uso tie suas atnbuicöes legais. em especial
as consignadas nos artlgos 17 a 10 0 27. twIns da LW Complemantar
Municipal rI' 022/2000. corn suits a!teraçoes poster4ores.

RESOLVE:

LAst 1° - Convocar Edna Trindado, prolossora. corn loiniaçao em
Licencialuta Plena site Podagogia. Para regéncia do dane no 50  ano C.
no Escola P610 Municipal "Carlos Chagas", no periodo vespertino, coin
cerga henna tie 20 hares-ada. tondo inicio em 04.03.2012 e tetmuno em
07.07.2012.

1' - A convocaçâo do quo UsIa oslo artigo tern pot fin a Substiluicâo
do professor Mizael Antonio, MAG- I, Nivol III. Ciasse B, afastado per
motive do designação a O4blioteca ate 31 de marco do cortente ano. a
posteriormente entrarâ em licença premlo a partr deOl tie abril de 2012.

§ 2° - No lapse temporal previsto neste artigo, encontra-se computado 0

peiiodo tie ferias proporcional a quo faa jus a 000vocada

Ad. 20  - Atribuir a referida professors a vonomento coirespondente so
Simbolo MAG. I, Nivol 1111. Classe A. e conceder-The gradtcação tie 30
% (hints pot canto) sabre o roferido vencimento. corn tuIo no artigo 24.
incise Ill. da Lei Complomentar Municipal n°02212000. a soas altoraçtes
posteriores.

An. 3°  Pare efeito do disposto nesta Portaria, lIce a convocada vincidada
ao Regime Geral tie Previdênoa Social.

Art. 40  - Aplica-se a esta Portaria. no que couber C 50 fizer necessâno, as
disposiçöes do Decreto Municipal n° 3.05812010.

Art. 50  - Esta Poi'tariaentrarâ em vigor na data tie sun pub!ic.ica.
revogadas as disposiçOcs em contráno.

EDIFICIO DA PREFEITIJRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, ADS V1NTE WAS DO MES DE MARCO DE
DOIS MIt. E DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL